
 

 АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЛЕНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
______________________________________________________________________________ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От 06.03.2024  № 78 
 

О порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нор-

мативных правовых актов Ленинского муниципального района Волгоградской области, 

устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные муниципальными нор-

мативными правовыми актами Ленинского муниципального района Волгоградской облас-

ти обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической 

деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-

рации», Законом Волгоградской области от 09.12.2014 № 166-ОД «Об оценке 

регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных право-

вых актов и экспертизе муниципальных нормативных правовых актов», Уста-

вом Ленинского муниципального района Волгоградской области,   
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить Порядок проведения оценки регулирующего воздействия 

проектов муниципальных нормативных правовых актов Ленинского муници-

пального района Волгоградской области, устанавливающих новые или изме-

няющих ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми 

актами Ленинского муниципального района Волгоградской области обяза-

тельные требования для субъектов предпринимательской и иной экономиче-

ской деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности. 

2. Признать утратившими силупостановление администрации Ленин-

ского муниципального района Волгоградской области: 

 от 29.08.2022 № 410 «Об утверждении Порядка проведения оценки 

регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных право-

вых актов Ленинского муниципального района Волгоградской области, затра-

гивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной 

деятельности». 

3. Постановление вступает в силу после его официального обнародова-

ния. 

 

 

Глава Ленинского 

муниципального района                                                                А.В. Денисов 

https://internet.garant.ru/document/redirect/408498483/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408498483/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408498483/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408498483/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408498483/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408498483/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408498483/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/186367/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/24716255/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/405264731/0


УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Ленинского муниципального района 

от 06.03.2024 № 78 

 

Порядок 

проведения оценки регулирующего воздействия проектов  

муниципальных нормативных правовых актов Ленинского 

муниципального района Волгоградской области, устанавливающих 

новые или изменяющих ранее предусмотренные муниципальными  

нормативными правовыми актами Ленинского муниципального района 

Волгоградской области обязательные требования для субъектов  

предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности 

для субъектов инвестиционной деятельности 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок регулирует процедуру проведения оценки ре-

гулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых 

актов Ленинского муниципального района Волгоградской области, устанав-

ливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные муниципальными 

нормативными правовыми актами Ленинского муниципального района Вол-

гоградской области обязательные требования для субъектов предпринима-

тельской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов ин-

вестиционной деятельности (далее - ОРВ). 

1.2. ОРВ подлежат проекты муниципальных нормативных правовых ак-

тов Ленинского муниципального района Волгоградской области (далее - про-

екты НПА), устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотрен-

ные муниципальными нормативными правовыми актами Ленинского муни-

ципального района Волгоградской области: 

обязательные требования, которые связаны с осуществлением предпри-

нимательской и иной экономической деятельности и оценка соблюдения ко-

торых осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к 

административной ответственности, предоставления лицензий и иных разре-

шений, аккредитации, иных форм оценки и экспертизы для субъектов пред-

принимательской и иной экономической деятельности; 

обязанности для субъектов инвестиционной деятельности. 

1.3. ОРВ проектов НПА проводится в целях выявления положений, 

вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов 

предпринимательской и иной экономической деятельности или способст-

вующих их введению, а также положений, способствующих возникновению 

необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономи-

ческой деятельности, и бюджета Ленинского муниципального района Волго-

градской области (далее - районный бюджет). 

1.4. ОРВ не проводится в отношении следующих проектов НПА: 

проектов нормативных правовых актов Ленинской районной Думы 



Волгоградской области (далее – Ленинская районная Дума), устанавливаю-

щих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и 

сборы; 

проектов нормативных правовых актов Ленинской районной Думы, ре-

гулирующих бюджетные правоотношения; 

проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях ликви-

дации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на пе-

риод действия режимов чрезвычайных ситуаций. 

 

2. Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных  

нормативных правовых актов 

2.1. Процедура ОРВ проектов НПА проводится структурным подразде-

лением администрации Ленинского муниципального района Волгоградской 

области, осуществляющим подготовку проекта НПА (далее - разработчик), до 

прохождения правовой экспертизы в юридическом отделе администрации 

Ленинского муниципального района Волгоградской области. 

2.2. В случае если проведение ОРВ проекта НПА не требуется, разра-

ботчик в листе согласования проекта НПА, направляемого на согласование в 

установленном порядке, приводит обоснования, по которым процедура ОРВ 

проекта НПА не проводится. 

2.3. В случае если проект НПА подлежит ОРВ, разработчик осуществ-

ляет: 

размещение уведомления о разработке проекта НПА; 

проведение публичных консультаций по проекту НПА; 

подготовку сводного отчета о результатах проведения ОРВ проекта 

НПА; 

подготовку заключения об ОРВ проекта НПА. 

 

4. Размещение уведомления о разработке проекта муниципального 

5.  нормативного правового акта 

3.1. В случае если проект НПА подлежит ОРВ, то разработчик готовит 

уведомление о разработке проекта НПА по форме согласно приложению 1 к 

настоящему Порядку и обеспечивает его размещение на цифровой платформе 

развития механизмов социального взаимодействия граждан с органами ис-

полнительной власти Волгоградской области, органами местного самоуправ-

ления муниципальных образований Волгоградской области (далее - цифровая 

платформа), созданной в соответствии с постановлением Губернатора Волго-

градской области от 23.10.2020 № 674. 

3.2. Уведомление о разработке проекта НПА подписывается руководи-

телем разработчика. 

 

4. Проведение публичных консультаций по проекту муниципального 

нормативного правового акта 

4.1. Публичные консультации по проектам НПА (далее - публичные 

консультации) проводятся разработчиком посредством обсуждения проектов 

https://internet.garant.ru/document/redirect/20118654/11117
https://internet.garant.ru/document/redirect/74814521/0


НПА с участием представителей субъектов предпринимательской и иной 

экономической деятельности, организаций, целью деятельности которых яв-

ляется защита и представление интересов указанных субъектов, в целях учета 

их мнения и представленной ими информации о возможных последствиях 

вводимого правового регулирования. 

4.2. Для проведения публичных консультаций разработчик одновре-

менно с уведомлением о разработке проекта НПА обеспечивает размещение 

на цифровой платформе проекта НПА, в отношении которого проводится 

процедура ОРВ, и опросного листа по форме согласно приложению 2 к на-

стоящему Порядку. 

4.3. Перечень вопросов, включаемых в опросный лист, определяется 

разработчиком в зависимости от предмета правового регулирования проекта 

НПА. 

4.4. Срок проведения публичных консультаций определяется разработ-

чиком и не должен составлять менее 10 календарных дней, следующих за 

днем размещения уведомления о разработке проекта НПА на цифровой плат-

форме. 

4.5. Срок проведения публичных консультаций по проектам НПА, на-

правленных на поддержку субъектов предпринимательской и иной экономи-

ческой деятельности, составляет 5 календарных дней, следующих за днем 

размещения уведомления о разработке проекта НПА на цифровой платформе. 

4.6. В случае внесения разработчиком изменений в проект НПА, прохо-

дящего процедуру публичных консультаций, разработчик обязан продлить 

срок проведения публичных консультаций не менее чем на 3 рабочих дня, 

следующих за днем окончания срока проведения публичных консультаций, 

установленного в уведомлении о разработке проекта НПА. 

При этом разработчик до дня окончания срока проведения публичных 

консультаций, установленного в уведомлении о разработке проекта НПА, 

обеспечивает размещение на цифровой платформе измененного проекта 

НПА, в отношении которого проводится процедура ОРВ, и уведомления о 

продлении срока проведения публичных консультаций по форме согласно 

приложению 3 к настоящему Порядку. 

Уведомление о продлении срока проведения публичных консультаций 

подписывается руководителем разработчика. 

4.7. Разработчик обязан рассмотреть все предложения и замечания, по-

ступившие в администрацию Ленинского муниципального района Волгоград-

ской области (далее - местная администрация) в установленный срок в рамках 

публичных консультаций. Все поступившие в рамках публичных консульта-

ций предложения и замечания подлежат регистрации в течение одного рабо-

чего дня с момента их поступления в местную администрацию. 

Предложения и замечания по проекту МПА, поступившие в местную 

администрацию после указанного в уведомлении о разработке проекта НПА 

срока, а также представленные не в соответствии с формой опросного листа, 

рассмотрению не подлежат. 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/20118654/11117
https://internet.garant.ru/document/redirect/20118654/11117
https://internet.garant.ru/document/redirect/20118654/11117
https://internet.garant.ru/document/redirect/20118654/11117
https://internet.garant.ru/document/redirect/20118654/11117


5. Подготовка сводного отчета о результатах проведения оценки 

регулирующего воздействия проекта муниципального 

нормативного правового акта 

5.1. По результатам публичных консультаций разработчик в течение 3 

рабочих дней, следующих за днем их окончания, осуществляет подготовку 

сводного отчета о результатах проведения ОРВ проекта НПА по форме со-

гласно приложению 4 к настоящему Порядку (далее - сводный отчет), с обя-

зательным отражением всех предложений и замечаний, относящихся к пред-

мету публичных консультаций, а также аргументации разработчика относи-

тельно их учета или оставления без рассмотрения. 

5.2. Сводный отчет о результатах ОРВ проекта НПА, направленного на 

поддержку субъектов предпринимательской и иной экономической деятель-

ности, готовится разработчиком в течение 1 рабочего дня, следующего за 

днем окончания публичных консультаций. 

5.3. Сводный отчет подписывается руководителем разработчика и под-

лежит размещению на цифровой платформе в течение 2 рабочих дней, сле-

дующих за днем подготовки сводного отчета. 

5.4. Информация об отсутствии предложений и замечаний по проекту 

НПА отражается разработчиком в листе согласования проекта НПА. 

 

6. Подготовка заключения об оценке регулирующего воздействия 

проекта муниципального нормативного правового акта 

6.1. Подготовка заключения об ОРВ проекта НПА (далее - заключение) 

осуществляется разработчиком и включает в себя: 

проверку соответствия процедуры ОРВ проекта НПА требованиям на-

стоящего Порядка; 

проверку сводного отчета. 

6.2. По результатам проведения проверок, предусмотренных пунктом 

6.1. настоящего Порядка, разработчик в течение 3 рабочих дней, следующих 

за днем подготовки сводного отчета, готовит заключение по форме согласно 

приложению 5 к настоящему Порядку. 

6.3. Заключение должно содержать выводы о наличии (отсутствии) в 

проекте НПА положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ог-

раничения для субъектов предпринимательской и иной экономической дея-

тельности или способствующих их введению, а также положений, способст-

вующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринима-

тельской и иной экономической деятельности, и районного бюджета. 

6.4. Заключение подписывается разработчиком и подлежит размеще-

нию на цифровой платформе в течение 2 рабочих дней, следующих за днем 

подготовки заключения. 

6.5. Исходя их выводов, содержащихся в заключении, разработчик при-

нимает одно из следующих решений: 

1) при отсутствии положений, указанных в пункте 6.3. настоящего По-

рядка, - о направлении проекта НПА на согласование; 

2) при наличии положений, указанных в пункте 6.3. настоящего Поряд-

https://internet.garant.ru/document/redirect/20118654/11117
https://internet.garant.ru/document/redirect/20118654/11117


ка: 

о доработке проекта НПА с учетом замечаний; 

о направлении проекта НПА на согласование без учета замечаний (час-

ти замечаний), содержащихся в заключении; 

о нецелесообразности принятия проекта НПА. 

6.6. При направлении проекта НПА на согласование в связи с приняти-

ем решений, предусмотренных подпунктом 1, абзацем 3 подпункта 2 пункта 

6.5. настоящего Порядка, разработчик к листу согласования проекта НПА 

прикладывает: 

проект НПА, подлежащий ОРВ; 

уведомление о разработке проекта НПА; 

уведомление о продлении срока проведения публичных консультаций 

(в случае внесения разработчиком изменений в проект НПА, проходящего 

процедуру публичных консультаций); 

предложения и замечания, поступившие в местную администрацию в 

рамках публичных консультаций; 

сводный отчет; 

заключение. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к Порядку проведения оценки регулирующего-

воздействия проектов муниципальныхнорматив-

ных правовых актов Ленинскогомуниципального 

района Волгоградскойобласти, устанавливающих 

новые илиизменяющих ранее предусмотренные-

муниципальными нормативными правовымиак-

тами Ленинского муниципальногорайона Волго-

градской области обязательныетребования для 

субъектов предпринимательскойи иной экономи-

ческой деятельности, обязанностидля субъектов 

инвестиционной деятельности, утвержденного 

постановлением от 06.03.2024 № 78 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

о разработке проекта муниципального нормативного 

правового акта Ленинского муниципального района Волгоградской 

области, устанавливающего новые или изменяющего ранее предусмотренные 

муниципальными нормативными правовыми актами Ленинского 

муниципального района Волгоградской области обязательные требования  

длясубъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, 

обязанности для субъектов инвестиционной деятельности 

 

Настоящим администрация Ленинского муниципального районаВолго-

градской области уведомляет о разработке проекта муниципальногонорма-

тивного правового акта Ленинского муниципального районаВолгоградской 

области, устанавливающего новые или изменяющего ранеепредусмотренные 

муниципальными нормативными правовыми актамиЛенинского муниципаль-

ного района Волгоградской областиобязательные требования для субъектов 

предпринимательской и инойэкономической деятельности, обязанности для 

субъектов инвестиционнойдеятельности (далее - проект НПА), и о проведе-

нии по нему публичныхконсультаций - _________________________ 
(наименование органа местного самоуправления муниципального 

___________________________________________________________________ 
района, вида проекта НПА и его заголовок) 

Срок проведения публичных консультаций по проекту НПА: 

начало: «__»________ 20__г. 

окончание: «__»________ 20__г. 

Способ направления участниками публичных консультаций своихпред-

ложений и замечаний по проекту НПА: 

по почтовому адресу: 404620, Волгоградская область,городЛенинск, 

улица имени Ленина, дом 209; 

через цифровую платформу развития механизмов социальноговзаимо-

действия граждан с органами исполнительной власти Волгоградской области, 

органами местного самоуправления муниципальных образованийВолгоград-

ской области (______________________________________________); 

по адресу электронной почты: __________________________________. 

Контактное лицо разработчика по вопросам проведения публичныхкон-



сультаций по проекту НПА:________________________________________ 

______________________________________________________________ 
(указывается замещаемая должность, Ф.И.О. контактного лица, номертелефона) 

 

Дата составления уведомления: «__»________ 20__г. 

 

Прилагаемые к уведомлению материалы: 

проект НПА; 

опросный лист для проведения публичных консультаций. 

 

________________________________ ____________ _________________ 
(полное наименование должности   (подпись)    (Инициалы, Фамилия) 

   руководителя разработчика) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к Порядку проведения оценки регулирующего 

воздействия проектов муниципальных норматив-

ных правовых актов Ленинского муниципального 

района Волгоградской области, устанавливаю-

щих новые или изменяющих ранее предусмот-

ренные муниципальными нормативными право-

выми актами Ленинского муниципального района 

Волгоградской области обязательные требования 

для субъектов предпринимательской и иной эко-

номической деятельности, обязанности для субъ-

ектов инвестиционной деятельности, утвержден-

ного постановлением от 06.03.2024 № 78 

 

ОПРОСНЫЙ ЛИСТ 

для проведения публичных консультаций по проекту 

муниципального нормативного правового акта Ленинского 

муниципального района Волгоградской области, устанавливающего новые 

илиизменяющего ранее предусмотренные муниципальными нормативными 

правовыми актами Ленинского муниципального района Волгоградской  

областиобязательные требования для субъектов предпринимательской  

и инойэкономической деятельности, обязанности для субъектов  

инвестиционнойдеятельности 

 

______________________________________________________________ 
(наименование органа местного самоуправления муниципального района,вида проекта 

___________________________________________________________________ 
НПА и его заголовок) 

 

Контактная информация об участнике публичных консультаций попро-

екту НПА (далее - публичные консультации): 

наименование участника:_______________________________________, 

сфера деятельности участника:___________________________________, 

фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя участника:______ 

_____________________________________________________________, 

номер контактного телефона:____________________________________, 

адрес электронной почты (при наличии):__________________________. 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

вопросов, обсуждаемых в ходе проведения публичных консультаций 
 

На решение какой проблемы, на Ваш взгляд, направлено предлагаемое 

правовое регулирование? Актуальна ли данная проблема сегодня?_____ 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

Насколько корректно разработчик обосновал необходимость правово-

говмешательст-

ва?_____________________________________________________ 



___________________________________________________________________ 

Насколько цель предлагаемого правового регулирования соотносится 

спроблемой, на решение которой оно направлено? Достигнет ли, на Вашвз-

гляд, предлагаемое правовое регулирование тех целей, на которые онона-

правлено?________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

Является ли выбранный вариант решения проблемы оптимальным (в 

томчисле с точки зрения выгод и издержек для общества в целом)? Сущест-

вуютли иные варианты достижения заявленных целей правового регулирова-

ния?Если да, выделите те из них, которые, по Вашему мнению, были бы ме-

неезатратны и/или более эффективны.______________________________ 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

Какие, по Вашей оценке, субъекты предпринимательской иинвестици-

онной деятельности будут затронуты предлагаемым правовымрегулировани-

ем (по видам субъектов, отраслям, количеству таких субъектови 

проч.)?_____________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

Повлияет ли введение предлагаемого правового регулирования након-

курентную среду в отрасли, будет ли способствовать необоснованномуизме-

нению расстановки сил в отрасли? Если да, то как? Приведите, повозможно-

сти, количественные оценки.__________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

Оцените, насколько полно и точно отражены обязанно-

сти,ответственность субъектов правового регулирования, а также насколько-

понятно прописаны административные процедуры, реализуемые ответствен-

нымиорганами власти, насколько точно и недвусмысленно прописаны власт-

ныефункции и полномочия. Считаете ли Вы, что предлагаемые нормы несо-

ответствуют или противоречат иным действующим нормативным правовы-

мактам? Если да, укажите такие нормы и нормативные правовые ак-

ты._____________________ 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

Существуют ли в предлагаемом правовом регулировании положе-

ния,которые необоснованно затрудняют ведение предпринимательской иин-

вестиционной деятельности? Приведите обоснования по каждому указанно-

муположению, дополнительно определив: 

имеется ли смысловое противоречие с целями правового регулирования 

или существующей проблемой либо положение не способствует дости-

жениюцелей регулирования; 

имеются ли технические ошибки; 

приводит ли исполнение положений правового регулирования квозник-



новению избыточных обязанностей, запретов и ограничений длясубъектов 

предпринимательской и иной экономической деятельности илиспособствую-

щих их введению, а также положений, способствующихвозникновению не-

обоснованных расходов субъектов предпринимательской ииной экономиче-

ской деятельности, к необоснованному существенному ростуотдельных видов 

затрат или появлению новых необоснованных видов затрат; 

устанавливается ли необоснованное ограничение выбора субъектами-

предпринимательской и инвестиционной деятельности существующих или-

возможных поставщиков, или потребителей; 

создает ли исполнение положений правового регулированиясуществен-

ные риски ведения предпринимательской и инвестиционнойдеятельности, 

способствует ли возникновению необоснованных прав органоввласти и 

должностных лиц, допускает ли возможность избирательногоприменения 

норм; 

приводит ли к невозможности совершения законных действий субъек-

тамипредпринимательской и инвестиционной деятельности (например, в свя-

зи сотсутствием требуемой новым правовым регулированием инфраструкту-

ры,организационных или технических условий, технологий), вводит линеоп-

тимальный режим осуществления операционной деятельности; 

соответствует ли обычаям деловой практики, сложившейся в отрас-

ли,либо существующим международным практикам, используемым в дан-

ныймо-

мент:____________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

К каким последствиям может привести принятие нового правовогоре-

гулирования в части невозможности исполнения субъектамипредпринима-

тельской и иной экономической деятельности дополнительныхобязанностей, 

возникновения избыточных административных и иныхограничений и обязан-

ностей для субъектов предпринимательской и инойэкономической деятельно-

сти? Приведите конкретные примеры.____________________________ 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

Оцените издержки/упущенную выгоду (прямого, административного-

характера) субъектами предпринимательской и инвестиционной деятельно-

сти,возникающие при введении предлагаемого правового регулирования. От-

дельноукажите временные издержки, которые понесут субъекты предприни-

мательскойи инвестиционной деятельности вследствие необходимости со-

блюденияадминистративных процедур, предусмотренных проектом предла-

гаемогоправового регулирования. Какие из указанных издержек Вы считаете-

избыточными/бесполезными и почему? Если возможно, оцените затраты по-

выполнению вновь вводимых требований количественно (в часах рабочегов-



ремени, денежном эквиваленте и проч.).______________________________ 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

Какие, на Ваш взгляд, могут возникнуть проблемы и трудности скон-

тролем соблюдения требований и норм, вводимых данным нормативнымпра-

вовым актом? Является ли предлагаемое правовое регулированиенедискри-

минационным по отношению ко всем его адресатам, то есть все липотенци-

альные адресаты правового регулирования окажутся в одинаковых условиях 

после его введения? Предусмотрен ли в нем механизм защиты правхозяйст-

вующих субъектов? Существуют ли, на Ваш взгляд, особенности приконтро-

ле соблюдения требований вновь вводимого правового регулированияразлич-

ными группами адресатов регулирования?_________________________ 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

Требуется ли переходный период для вступления в силу предлагаемо-

гоправового регулирования (если да, какова его продолжительность), какиео-

граничения по срокам введения нового правового регулирования необходи-

моучесть?__________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

Какие, на Ваш взгляд, целесообразно применить исключения повведе-

нию правового регулирования в отношении отдельных групп лиц?Приведите 

соответствующее обоснование.________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

Специальные вопросы, касающиеся конкретных положений и нормрас-

сматриваемого проекта нормативного правового акта, отношение ккоторым 

разработчику необходимо прояснить.___________________________________ 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

Иные предложения и замечания, которые, по Вашему мне-

нию,целесообразно учесть в рамках оценки регулирующего воздейст-

вия.______________ 

___________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

к Порядку проведения оценки регулирующего 

воздействия проектов муниципальных норматив-

ных правовых актов Ленинского муниципального 

района Волгоградской области, устанавливаю-

щих новые или изменяющих ранее предусмот-

ренные муниципальными нормативными право-

выми актами Ленинского муниципального района 

Волгоградской области обязательные требования 

для субъектов предпринимательской и иной эко-

номической деятельности, обязанности для субъ-

ектов инвестиционной деятельности, утвержден-

ного постановлением от 06.03.2024 № 78 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

о продлении срока проведения публичных консультаций по 

проекту муниципального нормативного правового акта 

 

Настоящим администрация Ленинского муниципального районаВолго-

градской области уведомляет о продлении срока проведения публичныхкон-

сультаций по проекту муниципального нормативного правового актаЛенин-

ского муниципального района Волгоградской области,устанавливающего но-

вые или изменяющего ранее предусмотренныемуниципальными норматив-

ными правовыми актами Ленинскогомуниципального района Волгоградской 

области обязательные требования длясубъектов предпринимательской и иной 

экономической деятельности,обязанности для субъектов инвестиционной 

деятельности (далее – проектНПА), в целях оценки регулирующего воздейст-

вия проекта НПА - _____________________________________________ 

__________________________________________________________________. 
(наименование  органа местного самоуправления муниципального района,вида проекта 

___________________________________________________________________ 
НПА и его заголовок) 

 

Установленный срок проведения публичных консультаций по проек-

туНПА (далее - публичные консультации) с «__»________ 20__г. по 

«__»________20__г. продлен по «____»________ 20__г. 

Краткое описание необходимости в продлении срока проведенияпуб-

личных консультаций:______________________________________________ 

__________________________________________________________________. 

Способ направления участниками публичных консультаций своихпред-

ложений и замечаний: 

по почтовому адресу: 404620, Волгоградская область,город Ленинск, 

улица имени Ленина, дом 209; 

через цифровуюплатформу развития механизмов социальноговзаимо-

действия граждан с органами исполнительной власти Волгоградскойобласти, 

органами местного самоуправления муниципальных образованийВолгоград-

ской области (_______________________________); 

по адресу электронной почты: ______________________________. 



Контактное лицо разработчика по вопросам проведения публичныхкон-

сультаций по проекту НПА:_______________________________________ 

___________________________________________________________________ 
(указывается замещаемая  должность, Ф.И.О. контактного лица, номертелефона) 

 

Дата составления уведомления: «__»________ 20__г. 

 

Прилагаемые к уведомлению материалы: 

проект НПА. 

 

________________________________ _______________ ______________ 
(полное наименование должности     (подпись)      (Инициалы, Фамилия) 

руководителя разработчика) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 4 

к Порядку проведения оценки регулирующего 

воздействия проектов муниципальных норматив-

ных правовых актов Ленинского муниципального 

района Волгоградской области, устанавливаю-

щих новые или изменяющих ранее предусмот-

ренные муниципальными нормативными право-

выми актами Ленинского муниципального района 

Волгоградской области обязательные требования 

для субъектов предпринимательской и иной эко-

номической деятельности, обязанности для субъ-

ектов инвестиционной деятельности, утвержден-

ного постановлением от 06.03.2024 № 78 

 

СВОДНЫЙ ОТЧЕТ 

о результатах проведения оценки регулирующего 

воздействия проекта муниципального нормативного правового акта 

Ленинского муниципального района Волгоградской области, 

устанавливающего новые или изменяющего ранее предусмотренные 

муниципальными нормативными правовыми актами Ленинского 

муниципального района Волгоградской области обязательные требования  

длясубъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, 

обязанности для субъектов инвестиционной деятельности 

 

Разработчик проекта муниципального нормативного правового актаЛе-

нинского муниципального района Волгоградской области, устанавливающего 

новые или изменяющего ранее предусмотренные муниципальными норма-

тивными правовыми актами Ленинского муниципального района Волгоград-

ской области обязательные требования для субъектов предпринимательской и 

иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестицион-

ной деятельности (далее – проект НПА):_______________________ 
(наименование структурного подразделения администрацииЛенинского 

___________________________________________________________________ 
муниципального района Волгоградской области, осуществляющегоподготовку проекта 

___________________________________________________________________ 
НПА) 

Проект МПА:__________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 
(наименование органа местного самоуправления муниципального района, вида проекта 

___________________________________________________________________ 
НПА и его заголовок) 

 

Дата размещения на цифровой платформе уведомления о разработке-

проекта НПА, проекта НПА, в отношении которого проводится процедура 

ОРВ,и опросного листа: «__»________ 20__г. 

Дата размещения на цифровой платформе уведомления о продлении 

срокапроведения публичных консультаций, проекта НПА, в отношении кото-

рогопроводится процедура ОРВ (заполняется в случае внесения разработчи-

https://internet.garant.ru/document/redirect/20118654/11117
https://internet.garant.ru/document/redirect/20118654/11117


комизменений в проект НПА, проходящего процедуру публичных консульта-

ций): «__»________ 20__г. 

Срок проведения публичных консультаций по проекту НПА: 

начало: «__»________ 20__г.; 

окончание: «__»________ 20__г. 

Сводка поступивших предложений и замечаний по проекту НПА ире-

зультат их рассмотрения: 
 

№ 

п/п 

Информация об уча-

стнике публичных 

консультаций 

Содержание предложе-

ния и (или) замечания 

по проекту НПА 

Результат рассмотрения разработчиком 

предложения и (или) замечания по про-

екту НПА с аргументацией относительно 

его учета или оставления без рассмотре-

ния 

1 2 3 4 

1.    

2.    

3.    
 

Общее количество участников публичных консультаций - ____, в том-

числе: 

общее количество предложений и (или) замечаний по проекту 

НПА,поступивших от участников публичных консультаций, которые буду-

тиспользованы разработчиком при подготовке проекта НПА - _______; 

общее количество предложений и (или) замечаний по проекту 

НПА,поступивших от участников публичных консультаций, которые буду-

тиспользованы разработчиком частично при подготовке проекта НПА - ____; 

общее количество предложений и (или) замечаний по проекту 

НПА,поступивших от участников публичных консультаций, которые не бу-

дутиспользованы разработчиком при подготовке проекта НПА - _____; 

общее количество предложений и (или) замечаний по проекту 

НПА,поступивших от участников публичных консультаций, которые остав-

лены безрассмотрения - _____. 

 

     Дата составления сводного отчета: "__"________ 20__г. 

 

_______________________________ ____________ __________________ 
(полное наименование должности    (подпись)      (Инициалы, Фамилия) 

руководителя разработчика) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ 5 

к Порядку проведения оценки регулирующего 

воздействия проектов муниципальных норматив-

ных правовых актов Ленинского муниципального 

района Волгоградской области, устанавливаю-

щих новые или изменяющих ранее предусмот-

ренные муниципальными нормативными право-

выми актами Ленинского муниципального района 

Волгоградской области обязательные требования 

для субъектов предпринимательской и иной эко-

номической деятельности, обязанности для субъ-

ектов инвестиционной деятельности, утвержден-

ного постановлением от 06.03.2024 № 78 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

об оценке регулирующего воздействия по проекту муниципального 

нормативного правового акта Ленинского муниципального района 

Волгоградской области, устанавливающего новые или изменяющего ранее 

предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами 

Ленинского муниципального района Волгоградской области 

обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной 

экономической деятельности, обязанности для субъектов  

инвестиционнойдеятельности  

 

_____________________________________________________________. 
(наименование органа местного самоуправления муниципального района,вида проекта 

___________________________________________________________________ 
НПА и его заголовок) 

По результатам проведения проверки соответствия процедуры ОРВпро-

екта НПА требованиям Порядка проведения оценки регулирующеговоздейст-

вия проектов муниципальных нормативных правовых актовЛенинского му-

ниципального района Волгоградской области,устанавливающих новыеили 

изменяющих ранее предусмотренныемуниципальными нормативными право-

выми актами Ленинскогомуниципального района Волгоградской области 

обязательные требования длясубъектов предпринимательской и иной эконо-

мической деятельности,обязанности для субъектов инвестиционной деятель-

ности (далее - Порядок),а также проверки сводного отчета установлено, 

что:_______________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 
(описание результатов  проверки  и  вывод о соблюдении/несоблюдениисоответствия 

___________________________________________________________________ 
процедуры ОРВ требованиям Порядка) 

Замечания к качеству сводного отчета_____________________________ 

___________________________________________________________________ 
(отсутствуют/описание имеющихся замечаний) 

___________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________. 

По результатам проведенной ОРВ установлено, что:_________________ 

___________________________________________________________________ 



(выводы о наличии (отсутствии) в проекте НПА положений, водящих 

___________________________________________________________________ 
избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектовпредпринимательской и 

___________________________________________________________________ 
иной экономической деятельности или способствующих их введению, атакже положений, 

___________________________________________________________________ 
способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов 

___________________________________________________________________ 
предпринимательской и иной экономической деятельности, и районногобюджета) 

___________________________________________________________________ 

 

_______________________________ ________________ ___________________ 
(полное наименование должности     (подпись)        (Инициалы, Фамилия) 

руководителя разработчика) 

 

 

 


